

**INSTITUTO PONTE**

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS  
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

## **INSTITUTO PONTE**

### **DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021**

#### **CONTEÚDO**

Relatório dos auditores independentes

Quadro 1 - Balanços Patrimoniais

Quadro 2 - Demonstrações do resultado do exercício

Quadro 3 – Demonstrações do resultado abrangente

Quadro 4 - Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Quadro 5 - Demonstrações dos fluxos de caixa

Notas explicativas às demonstrações contábeis

## **RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES**

Aos Conselheiros e Diretores do  
Instituto Ponte  
Vitória, ES

### **Opinião sobre as demonstrações contábeis**

Examinamos as demonstrações contábeis do Instituto Ponte (“Instituto”), que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2022, e as respectivas demonstrações de resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Instituto em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com a Interpretação Técnica Geral aplicáveis a Entidade sem Finalidade de Lucros - ITG 2002, bem como com a Lei nº 12.868, de 15 de outubro de 2013, que dispõe sobre a certificação das Entidades Benéficas de Assistência Social.

### **Base para opinião sobre as demonstrações contábeis**

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação ao Instituto, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### **Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis**

A administração é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e ITG 2002 e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de o Instituto continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar o Instituto ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do Instituto são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

### **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Instituto.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Instituto. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Instituto a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Vitória, ES, 03 de maio de 2023.



Wladimir Firme Zanotti

Contador CRC1ES007326/O-5

BAKER TILLY BRASIL-ES

Audidores Independentes

CRC2ES000289/O-0

**QUADRO 1****INSTITUTO PONTE****BALANÇOS PATRIMONIAIS  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO  
(Em Reais)**

| <b>ATIVO</b>                  | <b>Nota</b> | <b>2022</b>      | <b>2021</b>      | <b>PASSIVO</b>                        | <b>Nota</b> | <b>2022</b>      | <b>2021</b>      |
|-------------------------------|-------------|------------------|------------------|---------------------------------------|-------------|------------------|------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>       |             |                  |                  | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>             |             |                  |                  |
| Caixa e equivalentes de caixa | 3           | 5.472.831        | 4.269.478        | Fornecedores de bens e serviços       |             | 112              | 1.225            |
| Valores aplicados em projetos | 6(b)        | 188              | 5.774            | Obrigações trabalhistas               | 9           | 29.100           | 34.445           |
| Créditos diversos             | 7           | 35.005           | 36.574           | Convênios a executar                  | 6(a)        | 3.505            | 7.085            |
|                               |             | <b>5.508.024</b> | <b>4.311.826</b> | Outras contas a pagar - Com restrição |             | 8.023            | 3.369            |
|                               |             |                  |                  |                                       |             | <b>40.740</b>    | <b>46.124</b>    |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>   |             |                  |                  | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>             |             |                  |                  |
| Depósito judicial             | 8           | 8.000            | 8.000            | Patrimônio Social                     | 11          | 5.613.902        | 4.354.628        |
| Investimento                  | 4           | 85.341           | 44.003           |                                       |             | <b>5.613.902</b> | <b>4.354.628</b> |
| Imobilizado                   | 5           | 53.277           | 36.923           |                                       |             |                  |                  |
|                               |             | <b>146.618</b>   | <b>88.926</b>    |                                       |             |                  |                  |
| <b>TOTAL</b>                  |             | <b>5.654.642</b> | <b>4.400.752</b> | <b>TOTAL</b>                          |             | <b>5.654.642</b> | <b>4.400.752</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**QUADRO 2****INSTITUTO PONTE****DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO  
(Em Reais)**

|   | <u>Nota</u> | <u>2022</u>        | <u>2021</u>        |
|---|-------------|--------------------|--------------------|
| <b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>  | 12          |                    |                    |
| <b>Sem Restrição</b>  |             |                    |                    |
| Doações - Em espécie  |             | 1.695.769          | 1.622.850          |
| Outras Doações  |             | 2.199.046          | 1.361.455          |
| Trabalho voluntário   |             | 211.350            | 127.228            |
|   |             | <b>4.106.165</b>   | <b>3.111.533</b>   |
| <b>Com Restrição</b>  |             |                    |                    |
| Doações em bens   |             | 22.763             | -                  |
| Doações - Campanha Multiplicando Felicidades                            |             | 60.106             | -                  |
| Programa Bom Aluno - Em serviços  |             | -                  | 22.181             |
| Doações em materiais diversos de uso dos alunos                         |             | 574                | -                  |
| Programa Bom Aluno - Trabalho voluntário                                |             | 157.739            | 105.632            |
| Programa Bom Aluno - Outras doações                                     |             | 4.872.976          | 3.688.731          |
| Projeto Primeira Chance – Trabalho, contribuições e doações voluntários |             | 200                | 3.009              |
| Projeto Primeira Chance - Outras doações                                |             | 237.750            | 451.130            |
| Projeto Arredondar - Em espécie   |             | 67.704             | 64.700             |
|   |             | <b>5.419.812</b>   | <b>4.335.383</b>   |
|   |             | <b>9.525.977</b>   | <b>7.446.916</b>   |
| <b>CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS<br/>COM PROGRAMAS (ATIVIDADES)</b>    | 13          |                    |                    |
| <b>Educação</b>   |             |                    |                    |
| Programa Bom Aluno  |             | (6.436.887)        | (4.902.660)        |
| Projeto Primeira Chance   |             | (237.750)          | (453.614)          |
|   |             | <b>(6.674.637)</b> | <b>(5.356.274)</b> |
| <b>SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO</b>                                      |             | <b>2.851.340</b>   | <b>2.090.642</b>   |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>  |             |                    |                    |
| Despesas com pessoal  |             | (78.037)           | (209.647)          |
| Despesas Administrativas  | 14.1        | (102.951)          | (43.259)           |
| Provisões e Depreciações  |             | (11.232)           | (17.634)           |
| Serviços Prestados Por Terceiros  | 14.2        | (238.006)          | (140.186)          |
| Despesas com Divulgação e Captação                                      | 14.3        | (1.522.954)        | (1.047.300)        |
| Despesas Tributárias  |             | (2.397)            | (2.110)            |
| Trabalho voluntário   |             | (211.350)          | (127.228)          |
| Outras despesas operacionais  |             | -                  | (3.171)            |
|   |             | <b>(2.166.927)</b> | <b>(1.587.364)</b> |
| <b>RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS</b>                                  |             |                    |                    |
| <b>Sem Restrição</b>  |             |                    |                    |
| Despesas Financeiras  |             | (10.534)           | (9.491)            |
| Receitas Financeiras  |             | 590.213            | 187.256            |
|   |             | <b>579.679</b>     | <b>174.594</b>     |
| <b>Com Restrição</b>  |             |                    |                    |
| Despesas Financeiras  |             | (4.860)            | (9.944)            |
| Receitas Financeiras  |             | 42                 | 9                  |
|   |             | <b>(4.818)</b>     | <b>(9.935)</b>     |
| <b>SUPERÁVIT DO PERÍODO</b>   |             | <b>1.259.274</b>   | <b>667.937</b>     |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**QUADRO 3**

**INSTITUTO PONTE**

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO  
(Em Reais)**

|   | <u>2022</u>             | <u>2021</u>           |
|---|-------------------------|-----------------------|
| <b>Superavit do período</b>             | <b>1.259.274</b>        | <b>667.937</b>        |
| Outros resultados abrangentes           | -                       | -                     |
| <b>Total dos Resultados Abrangentes</b> | <b><u>1.259.274</u></b> | <b><u>667.937</u></b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



**QUADRO 4****INSTITUTO PONTE****DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO  
(Em Reais)**

|  | <u>Patrimônio<br/>Social</u> | <u>Superávit</u> | <u>Patrimônio<br/>Líquido</u> |
|--|------------------------------|------------------|-------------------------------|
| <b>EM 31 DE DEZEMBRO 2020</b>          | <b>3.686.691</b>             | -                | <b>3.686.691</b>              |
| Superávit do exercício                 |                              | 667.937          | 667.937                       |
| Transferência para o Patrimônio Social | 667.937                      | (667.937)        | -                             |
| <b>EM 31 DE DEZEMBRO 2021</b>          | <b>4.354.628</b>             | -                | <b>4.354.628</b>              |
| Superávit do exercício                 | -                            | 1.259.274        | 1.259.274                     |
| Transferência para o Patrimônio Social | 1.259.274                    | (1.259.274)      | -                             |
| <b>EM 31 DE DEZEMBRO 2022</b>          | <b>5.613.902</b>             | -                | <b>5.613.902</b>              |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**QUADRO 5****INSTITUTO PONTE****DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO  
(Em Reais)**

|  | <u>2022</u>             | <u>2021</u>            |
|--|-------------------------|------------------------|
| <b>Atividades Operacionais</b>                           |                         |                        |
| Superávit do exercício                                   | 1.259.274               | 667.937                |
| Aumento (diminuição) dos itens que não afetaram o caixa: |                         |                        |
| Depreciação e Amortização                                | 11.232                  | 17.634                 |
| Acréscimos (decrécimo) em ativos:                        |                         |                        |
| Créditos diversos  | 1.569                   | (911)                  |
| Valores aplicados em projetos                            | 5.586                   | (3.075)                |
| Acréscimos (decrécimo) em passivos:                      |                         |                        |
| Fornecedores   | (1.113)                 | 339                    |
| Obrigações trabalhistas                                  | (5.424)                 | 7.983                  |
| Convênios a executar                                     | (3.580)                 | 1.121                  |
| Cheques a compensar                                      | -                       | (592)                  |
| Obrigações trabalhistas e contas a pagar com restrição   | 4.733                   | (2.213)                |
| <b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>        | <b><u>1.272.277</u></b> | <b><u>688.224</u></b>  |
| <b>Atividades de Investimento</b>                        |                         |                        |
| Aquisições de investimento                               | (41.338)                | (22.804)               |
| Aquisições de ativo imobilizado - Programa Bom Aluno     | (27.586)                | (13.875)               |
| <b>Fluxo de Caixa das atividades de investimento</b>     | <b><u>(68.924)</u></b>  | <b><u>(36.679)</u></b> |
| <b>Total de geração de caixa das atividades</b>          | <b><u>1.203.353</u></b> | <b><u>651.544</u></b>  |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício     | 4.269.478               | 3.617.934              |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício      | <u>5.472.831</u>        | <u>4.269.478</u>       |
| <b>Varição no saldo de caixa e equivalentes de caixa</b> | <b><u>1.203.353</u></b> | <b><u>651.544</u></b>  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## **INSTITUTO PONTE**

### **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)**

#### **1. CONTEXTO OPERACIONAL**

##### **(a) Histórico**

O Instituto Ponte é uma associação privada, sem fins lucrativos, fundada em 29 de setembro de 2014, qualificada como OSCIP (Organização de Sociedade Civil de Interesse Público). Foi idealizado para dar a segurança aos investidores sociais, sejam eles pessoas físicas ou empresas, de que os recursos estão sendo utilizados dentro do propósito para o qual foram doados. Trabalha com transparência e credibilidade para conectar projetos sociais de qualidade a doadores atuais ou potenciais.

Seu propósito é ser Ponte para ascensão social em uma geração, por meio de educação de qualidade, para jovens em vulnerabilidade social. O Instituto é a Ponte que conecta solidariedade aos jovens talentosos para os estudos e transforma a contribuição em educação.

A gestão do Instituto Ponte está sob responsabilidade de Bartira Gomes de Almeida e apoiada por um grupo de empresários e executivos com experiência no setor privado, que formam a Diretoria e o Conselho Estratégico.

##### **(b) Atuação**

Os recursos captados são destinados para o Programa Ponte para o Futuro, que foi formulado visando atender ao propósito da instituição. Seu objetivo principal é o desenvolvimento socioemocional e cognitivo do beneficiário, incentivando e promovendo sua capacitação educacional e profissional, fortalecendo aspectos de cidadania e valores. Transforma-se vidas, formando profissionais de excelência para alcançarem ótimas vagas no mercado de trabalho e cidadãos íntegros.

##### **(c) Expansão do atendimento para alunos cada vez mais distantes**

Desde 2020, tornamos o Programa Educacional mais tecnológico/online. Em 2022, 60% da turma selecionada foram de alunos de cidades interioranas do ES e de outros estados. E em 2023, 39% dos 220 alunos são de cidades interioranas do ES e de outros estados, sendo atendidos de maneira híbrida.

Ampliamos a parceria com instituições de ensino de outros estados (SP, RJ, BA, CE e MA), que atendem a 8 bolsistas de educação básica e parcerias para curso de inglês on-line.

A seleção de 2023 está em processo com candidatos, principalmente medalhistas da OBMEP, de vários municípios além da região sudeste. Com esta ação o Instituto visa expandir a atuação, e com a mesma qualidade, chegando em alunos talentosos de qualquer cidade brasileira.

## **INSTITUTO PONTE**

### **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)**

#### **(d) Foco em resultados**

O Instituto Ponte tem conquistado bons resultados, tornando-se uma referência na vida dos alunos, de suas famílias, na comunidade em que vivem e no Estado, como por exemplo:

- (i) Crescimento de 11,6 vezes (220 alunos em 2022) no número de alunos e um crescimento de 13 vezes a receita (dezembro de 2015 a dezembro de 2022);
- (ii) 62 Universitários (41 em 2021): 10% cursam Medicina; 39% cursam Engenharias e Áreas da Computação; 23% cursam Direito, Economia e Áreas da Administração; 10% cursam Áreas da Saúde (Farmácia e Biomedicina); 18% Outros (Arquitetura, Psicologia, Letras e demais cursos);
- (iii) Em 2023, 121 alunos são bolsistas (110 em 2022) com 100% de desconto em escolas com excelentes resultados no ENEM e 43% são bolsistas em escolas de inglês, 20% já se tornaram fluente no idioma;
- (iv) 76% dos alunos foram destaques em olimpíadas escolares e acadêmicas nacionais e internacionais desde 2015;
- (v) 96 Índice NPS – satisfação de beneficiários diretos e indiretos com o trabalho do Instituto Ponte. Resultados alcançados em pesquisa institucional realizada em novembro de 2022;
- (vi) 5 vezes consecutivas eleita como a única ONG do ES entre as 100 melhores do Brasil pelo Instituto Doar e Ambev VOA.

Todo esse impacto só é possível graças às Pontes que são construídas diariamente e à união entre equipe, voluntários e, principalmente, parceiros.

## **2. BASE DE ELABORAÇÃO E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**

### **2.1. Apresentação das demonstrações contábeis**

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tornando-se como base a Norma Brasileira de Contabilidade – ITG 2002 – Entidade sem Finalidade de Lucros e suas revisões, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, e nos aspectos não abordados por esta interpretação, aplicou-se a NBC TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e suas revisões.

A emissão dessas demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração em 03 de maio de 2023.

## **INSTITUTO PONTE**

### **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)**

#### **2.2. Principais políticas contábeis**

As principais práticas contábeis adotadas pela Entidade são:

##### **(a) Moeda funcional e de apresentação**

As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais (R\$), que também é a moeda funcional da Entidade.

##### **(b) Caixa e Equivalente de caixa**

O caixa e equivalentes de caixa são avaliadas pelo custo. Compreendem dinheiro em caixa, depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

##### **(c) Imobilizado**

Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção. A depreciação é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na Nota 5 e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens.

##### **(d) Passivos circulantes e não circulantes**

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias incorridas até a data do balanço patrimonial.

##### **(e) Apuração do Superávit/Déficit do Exercício**

As receitas, despesas e custos foram apurados pelo regime de competência de exercícios, conforme legislação em vigor.

A parte do superávit apurado advindo dos recursos com restrição, porém sem previsão de devolução, são segregados e para eles é constituída reserva específica no Patrimônio Líquido.

##### **(f) Regime de Escrituração**

Foi adotado regime de competência para o registro das mutações patrimoniais. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas e despesas, doação, contribuições e a aplicação destes recursos, quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

#### 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

|                        | <u>2022</u>             | <u>2021</u>             |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Sem restrição</b>   |                         |                         |
| Caixa                  | 684                     | 575                     |
| Bancos                 | 94.994                  | 77.155                  |
| Aplicações financeiras | 5.350.236               | 4.166.822               |
|                        | <u><b>5.445.914</b></u> | <u><b>4.244.552</b></u> |
| <b>Com restrição</b>   |                         |                         |
| Caixa                  | 1.470                   | 1.046                   |
| Bancos                 | 25.447                  | 18.961                  |
| Aplicações financeiras | -                       | 4.919                   |
|                        | <u><b>26.917</b></u>    | <u><b>24.926</b></u>    |
|                        | <u><b>5.472.831</b></u> | <u><b>4.269.478</b></u> |

#### 4. INVESTIMENTO

|                                  | <u>2022</u>          | <u>2021</u>          |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|
| Conta Capital Sicoob Sul-Serrano | 85.341               | 44.003               |
|                                  | <u><b>85.341</b></u> | <u><b>44.003</b></u> |

Valor referente à participação no capital da cooperativa Sicoob, por meio de cotas-partes adquiridas no momento da abertura da conta na cooperativa. A cota rende juros de acordo com o tempo que o Instituto permanecer como cooperado.

#### 5. IMOBILIZADO

|   | Anuais de   |               |                 | <u>2022</u>   | <u>2021</u>   |
|---|-------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|
|   | Depreciação |               | Depreciação     |               |               |
|   | %           | Custo         | Acumulada       | Líquido       | Líquido       |
| <b>Sem restrição</b>                    |             | <b>57.718</b> | <b>(18.730)</b> | <b>38.988</b> | <b>23.105</b> |
| Móveis e utensílios                     | 10          | 12.822        | (10.174)        | 2.648         | 3.948         |
| Equipamentos de processamentos de dados | 10          | 40.716        | (7.748)         | 32.968        | 15.361        |
| Equipamentos de climatização de ar      | 20          | 4.180         | (808)           | 3.372         | 3.796         |
| <b>Com restrição (Instituto ponte)</b>  |             | <b>59.885</b> | <b>(53.966)</b> | <b>5.919</b>  | <b>10.271</b> |

**INSTITUTO PONTE**

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Em Reais)**

|  | Anuais de<br>Depreciação<br>% | 2022           |                          |               | 2021          |
|--|-------------------------------|----------------|--------------------------|---------------|---------------|
|  |                               | Custo          | Depreciação<br>Acumulada | Líquido       | Líquido       |
| Equipamentos - Laboratório<br>de Informática | 25                            | 50.307         | (48.671)                 | 1.636         | 4.907         |
| Mobiliário - Laboratório de Informática      | 10                            | 9.578          | (5.295)                  | 4.283         | 5.364         |
| <b>Com restrição (Bom aluno)</b>             |                               | <b>14.856</b>  | <b>(6.486)</b>           | <b>8.370</b>  | <b>3.545</b>  |
| Móveis e utensílios                          | 10                            | 8.729          | (4.883)                  | 3.846         | 2.746         |
| Equipamentos de som e vídeo                  | 10                            | 2.128          | (1.544)                  | 584           | 799           |
| Aparelho de telefonia móvel                  | 10                            | 3.999          | (59)                     | 3.940         | -             |
|  |                               | <b>132.459</b> | <b>(79.182)</b>          | <b>53.277</b> | <b>36.923</b> |

**6. CONVÊNIOS A EXECUTAR**

Referem-se a valores recebidos de convênios institucionais destinados à aplicação em projetos e gastos específicos (projetos vinculados). Esses valores serão reconhecidos contra o superávit (déficit) dos exercícios, de acordo com a utilização dos recursos, ou seja, quando forem efetivamente realizados os gastos previstos, ou quando forem aprovadas as prestações de contas pelos respectivos doadores, quando requerido.

**(a) Movimentação dos Recursos de Convênios**

|  | Total do<br>Convênio | Saldo<br>em 2021 | Recursos<br>liberados | Recursos<br>Utilizados | Saldo<br>em 2022 |
|--|----------------------|------------------|-----------------------|------------------------|------------------|
| ArcelorMittal – Patrocínio<br>Programa Bom Aluno   | 100.000              | 1.311            | 100.000               | (97.994)               | 3.317            |
| Comprocard – Parceria<br>Programa Bom Aluno        | 19.200               | 5.774            | 19.200                | (24.786)               | 188              |
| Associação Cactus - Parceria<br>Programa Bom Aluno | 648.917              | -                | 648.917               | (648.917)              | -                |
|  | <b>768.117</b>       | <b>7.085</b>     | <b>768.117</b>        | <b>(771.697)</b>       | <b>3.505</b>     |

## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

#### (b) Conciliação do saldo dos convênios

|  | <u>2022</u> | <u>2021</u>  |
|--|-------------|--------------|
| Saldos dos convênios em 31 de dezembro (i) |             |              |
| Comprocard                                 | 188         | 5.774        |
|  | <u>188</u>  | <u>5.774</u> |

- (i) Valores pendentes de aprovação de prestação de contas, reconhecidas contabilmente na rubrica “Valores aplicados em projetos” (ativo circulante).

#### 7. CRÉDITOS DIVERSOS

|  | <u>2022</u>   | <u>2021</u>   |
|--|---------------|---------------|
| <b>Sem restrição</b>                   |               |               |
| Adiantamento de empregados             | 18.813        | 18.863        |
| Doações cartão de crédito (i)          | 15.659        | 12.485        |
| Valores a recuperar (ii)               | -             | 3.534         |
| IRRF a compensar (iii)                 | -             | 1.692         |
|  | <u>34.472</u> | <u>36.574</u> |
| <b>Com restrição</b>                   |               |               |
| Primeira Chance - Reembolsos a receber | 533           | -             |
|  | <u>533</u>    | <u>-</u>      |
|  | <u>35.005</u> | <u>36.574</u> |

- (i) Doações efetuadas por meio de cartões de crédito.
- (ii) Valores a recuperar refere-se à devolução de Benefício Emergencial (MP nº 936/2020) indeferido, sob requerimento de devolução, crédito baixado como despesas em 2022.
- (iii) IRRF sobre salários, realizado indevidamente na competência agosto de 2020, devidamente atualizados com juros selic compensado. Crédito utilizado em 02 de março de 2022, conforme Perdcomp nº. 42138.00593.020322.1.3.04-4726.



## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

#### 8. DEPÓSITOS JUDICIAIS

O saldo de R\$ 8.000 compreende Depósitos judiciais, realizados entre junho e setembro de 2020, referentes honorários periciais junto a processo de competência tributária contra a União (Fazenda Nacional) sobre isenção da contribuição para a seguridade social, em andamento.

#### 9. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

|                                  | <u>2022</u>   | <u>2021</u>   |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Recursos sem restrição:</b>   |               |               |
| Salários a pagar                 | -             | 353           |
| Provisão de férias               | 890           | 2.967         |
| FGTS                             | 324           | 227           |
| INSS                             | 1.146         | 2.683         |
| IRRF a recolher                  | 26            | 1.012         |
| PIS/PASEP sobre folha de salário | 48            | 153           |
|                                  | <u>2.434</u>  | <u>7.395</u>  |
| <b>Recursos com restrições:</b>  |               |               |
| Provisão de férias               | 4.686         | 5.807         |
| FGTS                             | 3.808         | 4.046         |
| INSS                             | 13.552        | 12.964        |
| IRRF a recolher                  | 3.956         | 3.592         |
| PIS/PASEP sobre folha de salário | 664           | 641           |
|                                  | <u>26.666</u> | <u>27.050</u> |
|                                  | <u>29.100</u> | <u>34.445</u> |

#### 10. PASSIVO CONTINGENTE

O Instituto não possui, em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, contingências passivas.

#### 11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido do Instituto é composto do Patrimônio Social, Superávit/Déficit com Restrições e Superávit do Exercício. No exercício social findo em 31 de dezembro de 2022 foi apurado Superávit no valor de R\$ 1.259.274, integralmente incorporado ao patrimônio social (R\$ 667.937 em 31 de dezembro de 2021).

O superávit apurado a cada ano, ainda que incorporados ao Patrimônio Social deste Instituto, são destinados a financiar os projetos e programas à medida que sejam necessários para a manutenção de cada um deles.

**INSTITUTO PONTE****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Em Reais)****12. RECEITAS DE DOAÇÕES**

|  | <u>2022</u>             | <u>2021</u>             |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>Contribuições e Doações Voluntárias</b>       |                         |                         |
| <b>Receitas de Doações - Sem restrição</b>       |                         |                         |
| Doações em espécie                               | 1.695.769               | 1.622.850               |
| Doações em serviços                              | 1.474.843               | 1.179.188               |
| Doações em utilização de espaço físico           | 30.000                  | 6.000                   |
| Doação de famílias do instituto ponte            | 238                     | 542                     |
| Doações por Meio de Pagamento Eletrônico/Cartões | 180.533                 | 175.725                 |
| Doações por Meio de Campanhas/Eventos            | 513.432                 | -                       |
| Trabalho voluntário                              | 211.350                 | 127.228                 |
|  | <u><b>4.106.165</b></u> | <u><b>3.111.533</b></u> |
| <b>Receitas de Doações - Com restrição</b>       |                         |                         |
| Doações em bens                                  | 22.763                  | -                       |
| Doações - Campanha Multiplicando Felicidades     | 60.106                  | -                       |
|  | <u><b>82.869</b></u>    | <u><b>-</b></u>         |
| <b>Programa Bom Aluno</b>                        |                         |                         |
| Doações em fornecimento de tecnologia            | -                       | 22.181                  |
| Doações em materiais diversos de uso dos alunos  | 574                     | -                       |
| Mensalidades Escolares - Parcerias               | 4.750.196               | 3.570.437               |
| Patrocínio (Convênios privados)                  | 122.780                 | 118.294                 |
| Trabalho voluntário                              | 157.739                 | 105.632                 |
|  | <u><b>5.031.289</b></u> | <u><b>3.816.544</b></u> |
| <b>Projeto Primeira Chance</b>                   |                         |                         |
| Doações em serviços                              | -                       | 600                     |
| Doações em Material Didático e Paradidático      | -                       | 1.924                   |
| Doações em espécie - Pessoa Jurídica             | 200                     | -                       |
| Doações em vestimentas/uniformes                 | -                       | 485                     |
| Mensalidades Escolares – Parcerias               | 237.750                 | 451.130                 |
|  | <u><b>237.950</b></u>   | <u><b>454.139</b></u>   |
| <b>Projeto Arredondar</b>                        |                         |                         |
| Doações Movimento Arredondar                     | 67.704                  | 64.700                  |
|  | <u><b>67.704</b></u>    | <u><b>64.700</b></u>    |
|  | <u><b>5.419.812</b></u> | <u><b>4.335.383</b></u> |
| <b>Total de Receitas de Doações</b>              | <u><b>9.525.977</b></u> | <u><b>7.446.916</b></u> |

## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

#### 13. CUSTOS OPERACIONAIS

|   | <u>2022</u>             | <u>2021</u>             |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>Educação</b>                               |                         |                         |
| <b>Programa Bom Aluno</b>                     |                         |                         |
| Manutenção e investimentos (i)                | 106.504                 | 168.490                 |
| Coordenação e instrutores (ii)                | 575.665                 | 494.684                 |
| Marketing, comunicação, treinamento e viagens | 29.884                  | 14.373                  |
| Encargos sociais                              | 173.705                 | 149.258                 |
| Alunos (iii)                                  | 5.392.237               | 3.969.083               |
| Trabalho voluntário                           | 157.739                 | 105.872                 |
| Depreciação                                   | 1.153                   | 900                     |
|   | <u><b>6.436.887</b></u> | <u><b>4.902.660</b></u> |
| <b>Projeto Primeira Chance</b>                |                         |                         |
| Alunos  | 237.750                 | 453.614                 |
|   | <u><b>237.750</b></u>   | <u><b>453.614</b></u>   |
|   | <u><b>6.674.637</b></u> | <u><b>5.356.274</b></u> |

- (i) Do total das despesas com Manutenção e Investimentos, 52% são referentes a aluguel (34% em 2021), 19% são serviços eventuais prestados por pessoas jurídicas (23% em 2021) e 10% licença de uso de software (16% em 2021). Os outros 19% (27% em 2021) são representados, basicamente, 2% por serviços eventuais prestados por pessoas físicas (6% em 2021), 2% por Telefonia e Internet (6% em 2021), 3% por Material de Escritório (5% em 2021) e o restante de 12% (10% em 2021) são despesas com: Energia Elétrica, Cópias e Impressões, Serviços Postais, Material de Higiene e Limpeza, dentre outros gastos diversos.
- (ii) Despesas referentes à folha de pagamento e outras despesas com pessoal.
- (iii) Do total das despesas com Alunos, 96% são referentes a mensalidades escolares, material didático e cursos/treinamentos (98% em 2021). Os outros 4% são representados, basicamente, pelas despesas com condução, uniforme, brindes e premiações, palestras, seguro, ajuda de custos para alunos cursando ensino superior, atendimento psicológico, dentre outros gastos diversos (2% em 2021).

## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

#### 14. DESPESAS OPERACIONAIS

##### 14.1 Despesas Administrativas

|                                 | <u>2022</u>           | <u>2021</u>          |
|---------------------------------|-----------------------|----------------------|
| Energia                         | 6.239                 | 4.564                |
| Condomínio                      | 14.535                | 12.911               |
| Aluguel                         | 30.000                | 6.000                |
| Telefonia e internet            | 607                   | -                    |
| Material de escritório          | 1.839                 | 331                  |
| Serviços postais                | 99                    | 1.568                |
| Licença de uso de software      | 6.347                 | 9.087                |
| Outras despesas administrativas | 43.285                | 8.798                |
|                                 | <u><b>102.951</b></u> | <u><b>43.259</b></u> |

##### 14.2 Serviços prestados por terceiros

|   | <u>2022</u>           | <u>2021</u>           |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Assessoria e Consultoria Contábil       | 50.904                | 46.200                |
| Assessoria e Consultoria Jurídica       | 27.950                | 27.600                |
| Assessoria de Comunicação/Imprensa      | 27.273                | 28.795                |
| Serviço de Apoio Administrativo         | 92.362                | 11.250                |
| Auditoria Independente                  | 20.000                | 20.000                |
| Serviços de Seleção e Recrutamento      | -                     | 1.680                 |
| Serviços Prestados Por Pessoas Físicas. | 19.517                | 4.661                 |
|   | <u><b>238.006</b></u> | <u><b>140.186</b></u> |

##### 14.3 Despesas com divulgação e captação

|  | <u>2022</u>             | <u>2021</u>             |
|--|-------------------------|-------------------------|
| Serviços gráficos                        | 22.580                  | 2.240                   |
| Marketing e comunicação (i)              | 1.186.375               | 1.036.902               |
| Eventos                                  | 300.548                 | 2.135                   |
| Viagens e Estadias                       | 11.865                  | 3.036                   |
| Outras despesas de divulgação e captação | 1.586                   | 2.987                   |
|  | <u><b>1.522.954</b></u> | <u><b>1.047.300</b></u> |

- (i) Do total das despesas com Marketing e comunicação, 98% foi em realizada por parcerias, não havendo desembolso do Instituto Ponte: provenientes da parceria com a TV Tribuna, Google ADS, agência de comunicação Prospctar Comunicação e Televisão Capixaba (98% em 2021).

**INSTITUTO PONTE****NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021  
(Em Reais)****15. DÉFICIT COM RESTRIÇÃO**

O saldo refere-se à parte ao déficit dos recursos recebidos para aplicação em projetos específicos. Não havendo constituição de reservas para o exercício de 2022 e de 2021, no qual o déficit com restrição pode ser assim demonstrado:

|   | <u>2022</u>                      | <u>2021</u>                      |
|---|----------------------------------|----------------------------------|
| <b>Programa Bom Aluno</b>                         |                                  |                                  |
| <b>Receitas Operacionais</b>                      |                                  |                                  |
| Contribuições/Doações Voluntárias                 | -                                | 22.181                           |
| Doações em materiais diversos de uso dos alunos   | 574                              | -                                |
| Parcerias e Convênios Públicos                    | -                                | 216                              |
| Parcerias e Convênios Privados                    | 4.872.976                        | 3.688.516                        |
| Trabalho Voluntário                               | 157.739                          | 105.632                          |
|   | <u><b>5.031.289</b></u>          | <u><b>3.816.544</b></u>          |
| <b>Custos e Despesas Operacionais</b>             |                                  |                                  |
| Manutenção e Investimento                         | (106.504)                        | (168.490)                        |
| Equipe (Coordenação e Instrutores)                | (575.665)                        | (494.684)                        |
| Marketing, Coordenação, Treinamentos e Viagens    | (29.884)                         | (14.373)                         |
| Alunos  | (5.392.237)                      | (3.969.082)                      |
| Encargos Sociais                                  | (173.705)                        | (149.258)                        |
| Trabalho Voluntário                               | (157.739)                        | (105.872)                        |
| Provisões e Depreciações                          | (1.153)                          | (900)                            |
|   | <u><b>(6.436.887)</b></u>        | <u><b>(4.902.660)</b></u>        |
| <b>Despesas/Receitas Financeiras</b>              |                                  |                                  |
| Despesas Financeiras                              | (4.860)                          | (9.944)                          |
| Receitas Financeiras                              | 42                               | 9                                |
|   | <u><b>(4.818)</b></u>            | <u><b>(9.935)</b></u>            |
| <b>Resultado - Bom Aluno</b>                      | <u><u><b>(1.410.416)</b></u></u> | <u><u><b>(1.096.051)</b></u></u> |
| <b>Programa Primeira Chance</b>                   |                                  |                                  |
| <b>Receitas Operacionais</b>                      |                                  |                                  |
| Contribuições/Doações Voluntárias - Com Restrição | 200                              | 2.409                            |
| Parcerias e Convênios Privados                    | 237.750                          | 451.130                          |
| Trabalho voluntário                               | -                                | 600                              |
|   | <u><b>237.950</b></u>            | <u><b>454.139</b></u>            |
| <b>Custos e Despesas Operacionais</b>             |                                  |                                  |
| Alunos  | (237.750)                        | (453.014)                        |
| Trabalho voluntário                               | -                                | (600)                            |
|   | <u><b>(237.750)</b></u>          | <u><b>(453.614)</b></u>          |
| <b>Resultado - Primeira Chance</b>                | <u><u><b>200</b></u></u>         | <u><u><b>525</b></u></u>         |

## INSTITUTO PONTE

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)

|                                      | <u>2022</u>        | <u>2021</u>        |
|--------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Projeto Arredondar</b>            |                    |                    |
| <b>Receitas Operacionais</b>         |                    |                    |
| Contribuições/Doações Voluntárias    | 67.704             | 64.700             |
|                                      | <u>67.704</u>      | <u>64.700</u>      |
| <b>Resultado Arredondar</b>          | <u>67.704</u>      | <u>64.700</u>      |
| <br>                                 |                    |                    |
| <b>Superávit/Déficit de Projetos</b> | <u>(1.342.512)</u> | <u>(1.030.826)</u> |

#### 16. IMUNIDADES E ISENÇÕES

A Entidade não goza de isenção de Contribuições Previdenciárias.

#### 17. RECONHECIMENTO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO

Conforme determinado pela ITG 2002 (R1), para efeito de cumprimento à resolução aplicável a entidades sem finalidade de lucros, o Instituto Ponte identificou e mensurou os trabalhos voluntários por ele recebidos durante o exercício de 2022.

O valor de trabalho voluntário foi reconhecido com base em valores de mercado correspondentes a cada um dos serviços recebidos e está assim sumarizado:

|  | <u>2022</u>    | <u>2021</u>    |
|--|----------------|----------------|
| <b>Remuneração da Diretoria</b>        | <u>211.350</u> | <u>127.228</u> |
| Gerenciamento e Administração          | 211.350        | 127.228        |
| <br>                                   |                |                |
| <b>Terceiros - Projetos</b>            | <u>157.738</u> | <u>106.232</u> |
| Serviços Administrativos e afins       | 26.002         | 16.768         |
| Serviços Educacionais e afins          | 24.991         | 21.760         |
| Serviços Médicos                       | 29.420         | 34.039         |
| Assessoria/Atendimento Psicológico     | -              | 600            |
| Outros Serviços Profissionais          | 77.325         | 33.065         |
| <b>Total dos trabalhos voluntários</b> | <u>369.088</u> | <u>233.460</u> |

## **INSTITUTO PONTE**

### **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Reais)**

O valor justo desta valoração foi atribuído considerando o valor da hora, multiplicado pela quantidade de horas correspondente, dedicada ao Instituto pelo seu corpo de voluntários relativos ao trabalho administrativo e educacional do Instituto, sendo tomada como premissa do cálculo o valor justo de assistentes administrativos e instrutores, ao qual mais se assemelham com as atribuições dos voluntários.

No trabalho desenvolvido referente à Diretoria foi tomado como base o valor hora de superintendentes.

Nenhum dos valores acima teve o desembolso de caixa correspondente, tendo sido reconhecidos como receita e despesa operacional da demonstração do resultado, em montantes iguais, sem efeito no superávit (déficit) do exercício.

\* \* \*